vel ferrum. Et ex hoc patet, quare etiam requiratur resiliencia, seu contrafractio mediæ, quia corpora percipientia non generant sonum nisi faciant ictum, neque actus fit nisi in ipsa aeris fractione et concitatione, quam expellitur.

Circa subjectum soni dubium est in duobus. Primum, an sonus recipiatur in corpore percipiente, vel percusso, vel in medio in ipso refracto. Secundum, an sonus iste realis deferatur usque ad aliquam distantiam, et species ejus inde deferantur ad auditum; an incipient deferri ab ipso primo motu quo excitatur sonus, et per quod medium deferantur istæ species.

Ad primam partem dubii respondetur, corpora se percipientia esse quasi effectiva soni, subjectum autem in quo est in actu esse ipsum medium contrafractum. Ita D. Thomas secundo de Anima, lection. xvi, ad textum lxxxvii, ubi inquit: « In corpore sonante non est sonus nisi in potentia, in medio autem quod movetur ex percussione corporis sonantis, fit sonus in actu. Et propter hoc dicitur, quod sonus in actu est mediæ et auditus, non autem subjecti sensibilis. » Videatur Magister Banez part. quæstione lxxxvii, artic. ii, dub. iii; de auditu P. Suarez lib. iii, cap. xix; Carmelitani disp. xi, quæst. ii; Conimbricenses et alii. Ratio est, quia in eo subjectatur sonus, ubi et motus, quem sonus comitatur. Motus autem non subjectatur in corporibus percipientibus, hæc enim movent effective, non vero moventur, ergo in corpore ex percussione contrafractio, quod est medium, seu aer collisus, licet enim corpus percussum non semper repercutiat, sed solum patiatur motum percipientis, ut cum quis verberatur, tamen in ipso corpore percusso non fit motus fractivus aeris, sed solum contactivus illius, et ita si quis verberare-